Datalogic opera sull’ambito internazionale ed è esposta al rischio di cambio traslativo e transattivo.

Il rischio traslativo è legato alla conversione in Euro in fase di consolidamento delle poste dei singoli bilanci delle società all’in-
fuori della Eurozona e le divise più influenti sono il Dollaro Statunitense, Australiano e la Sterlina Inglese.

Il rischio transattivo è legato all’operatività commerciale (crediti/debiti in divisa estera) e finanziaria (finanziamenti attinti o
concessi in divisa estera) delle società del Gruppo in divise diverse da quella che hanno come divisa funzionale.
La divisa più influente è il Dollaro Statunitense (per le società dell’Eurozona).

Al fine di consentire una completa comprensione dell’impatto del rischio cambio sul bilancio consolidato del Gruppo (impatto a Conto
Economico) è stata condotta un’analisi di sensitività delle poste del bilancio in divisa al variare del tasso di cambio. I parametri di varia-
bilità applicati sono stati identificati nell’ambito dei cambiamenti ragionevolmente possibili su cambi a parità di tutte le altre variabili.

Di seguito si riportano i risultati con riferimento alla data del 31 dicembre 2014:

USD Valore di
carico

Di cui
soggetto
a rischio

cambio

+ 10% + 5% + 1% -1% -5% -10%

Tassi di cambio  1,2141 1,3355 1,2748 1,2262 1,2020 1,1534 1,0927

Attività finanziarie

Cassa e disponibilità liquide 86.153 33.997 (3.091) (1.619) (337) 343 1.789 3.777

Crediti commerciali e altri crediti 86.504 36.799 (3.345) (1.752) (364) 372 1.937 4.089

Attività finanziarie e finanziamenti 3.234 2.041 (186) (97) (20) 21 107 227

Impatto su Conto Economico   (6.622) (3.468) (721) 736 3.834 8.093

Passività finanziarie

Finanziamenti 165.494 12.895 1.172 614 128 (130) (679) (1.433)

Debiti commerciali e altri debiti 133.960 71.838 6.531 3.421 711 (726) (3.781) (7.982)

Impatto su Conto Economico   7.703 4.035 839 (856) (4.460) (9.415)

Impatto netto sul Conto Economico   1.081 566 118 (120) (626) (1.322)

Note illustrative ai prospetti contabili consolidati

68

Al 31 dicembre 2014 non vi sono poste soggette a rischio cambio con impatto a Patrimonio Netto.

b) Rischio di tasso di interesse
Il Gruppo Datalogic è esposto al rischio di interesse associato sia alle disponibilità di cassa sia ai finanziamenti. L’obiettivo della
gestione del rischio tasso è di limitare e stabilizzare i flussi passivi dovuti agli interessi pagati prevalentemente su debiti a medio
termine in modo di avere una stretta correlazione tra sottostante e strumento di copertura.
A fronte di finanziamenti a medio e lungo termine Datalogic ha in essere al 31 dicembre 2014 operazioni di interest rate swap